公益社団法人日本交通政策研究会 講演会

ICT普及から見る道路旅客運送市場の変化

令和３年 1月

拝啓 毎々格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

当研究会は、交通政策、交通経済等関連する諸問題を中心に、時宜に適ったテーマにより

講演会を開催することにしております。

今回は、本研究会の正会員である中村彰宏氏（中央大学教授）より「 ICT普及から見る道

路旅客運送市場の変化」と題して、お話しいただきます。

コロナ禍で感染防止の視点から移動需要は大きく減退しましたが、一方でリモートワーク

やオンライン講義などを中心に ICTサービスへの需要は大きく増加し、数年分の変化が一気

に進展しました。コロナ以前においても ICTの普及による交通市場への影響は大きく、ライ

ドシェアなどの新しいサービスが生まれてきました。

本講演では、ICTが交通需要に置き換わる代替的な変化と、ICT進展によって従来の交通

サービスが変化する側面の両者について、考えていきたいと思います。後者については、特

にライドシェアなどのオンライン個別旅客輸送サービスについて、ICTの普及による市場構

造変化とそれに伴う制度変更の可能性について考えたいと思います。

なお、本講演会は、感染リスクの拡散防止のため収容人数を制限した会場参加とオンライ

ン配信を併用します。参加ご希望の方は、WEBないし電子メールにより事前にお申込みく

だされば幸いです。                          敬具

記

１．講 師 中村彰宏氏（中央大学教授）

２．講演テーマ ICT普及から見る道路旅客運送市場の変化

３．開 催 日 時 令和３年２月２６日（金）1５:0０～1７:00

４．開 催 場 所 日本交通政策研究会大会議室／Zoom 併用

 東京都千代田区九段北１－１２－６ 守住ビル４F

 TEL：03-3263-1945

５．参 加 費 無   料

６．参 加 申 込 WEB ないし電子メールにより事前にお申込みください。

※Zoom 参加をご希望の方には申込時に記載のあったメールアドレス宛に

視聴用 URL を送信します。

※定員（会場：10 名、Zoom：100 名）に達した場合、お断りすることが

ありますので、予めご了承願います。

お問合せ先：公益社団法人 日本交通政策研究会

E - m a i l：office@nikkoken.or.jp
Website：http://www.nikkoken.or.jp/

http://www.nikkoken.or.jp/